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KẾ HOẠCH 

Tổ chức phòng, chống các bệnh truyền nhiễm như bệnh Sốt xuất huyết, bệnh 

tay chân miệng, bệnh Sởi,… 
 

I. Mục đích, yêu cầu 

- Tổ chức các biện pháp dự phòng tích cực và chủ động, phát hiện sớm các ca 

bệnh hoặc nghi bệnh truyền nhiễm gây dịch, phối hợp khống chế kịp thời dịch bệnh, 

không để dịch lớn xảy ra và lan rộng trong nhà trường và trên địa bàn; không để dịch 

bệnh gây ra, góp phần bảo vệ sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. 

- Tăng cường công tác chỉ đạo phòng chống dịch, công tác thông tin, tuyên 

truyền nhằm nâng cao nhận thức học sinh, cha mẹ học sinh trong phòng bệnh, phát 

hiện bệnh và phối hợp xử lý khi có dịch xảy ra, đặc biệt là việc cho trẻ tiêm ngừa 

vắc xin. 

- Tăng cường tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức trong cán bộ, giáo viên, 

nhân viên và của học sinh, phụ huynh học sinh để có các biện pháp tự bảo vệ bản 

thân, gia đình và xã hội; hướng đến mỗi người là một tuyên truyền viên tại cộng 

đồng, góp phần nâng cao nhận thức cho người dân để mang lại hiệu quả cho công 

tác phòng, chống dịch. 

- Nâng cao việc giám sát, kiểm soát và chủ động phòng chống bệnh truyền 

nhiễm tại nhà trường. 

II. Nội dung và biện pháp thực hiện 

1. Tổ chức, chỉ đạo điều hành 

- Hiệu trưởng thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh, nâng cao chất 

lượng, hiệu quả và chủ động trong phòng chống bệnh dịch, kịp thời chỉ đạo triển 

khai công tác phòng, chống và ứng phó khi dịch bệnh xảy ra trong nhà trường, địa 

phương. 

- Ban giám hiệu, giáo viên, nhân viên tăng cường trách nhiệm trong công tác 

phòng, chống dịch bệnh, nắm tình hình dịch bệnh kịp thời thực hiện các biện pháp 

phòng chống dịch bệnh hiệu quả tại đơn vị theo kế hoạch. 

- Nhân viên y tế thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Trạm y tế Thị trấn, có 

kế hoạch tham mưu Hiệu trưởng tổ chức các hoạt động phòng chống dịch bệnh 

trong nhà trường theo đúng hướng dẫn của ngành y tế. Tiếp tục thực hiện nghiêm 

các quy định về phòng, chống dịch bệnh Sởi – Rubella, Sốt xuất huyết, bệnh Tay 



chân miệng, Bạch hầu, Đau mắt đỏ,…, đảm bảo an toàn trong công tác phòng, 

chống dịch bệnh cho học sinh khi học tại trường; phối hợp trạm y tế, cha mẹ học 

sinh tổ chức vận đông phụ huynh cho học sinh tiêm ngừa vắc xin phòng, chống 

dịch bệnh đảm bảo 100%. 

- Tiếp tục phối hợp với ngành y tế địa phương, tham mưu Phòng GD&ĐT 

trong công tác rà soát mũi tiêm cho học sinh ngừa Sởi, phối hợp tổ chức các chiến 

dịch tiêm chủng cho học sinh. Giáo viên tiếp tục vận động phụ huynh học sinh 

đồng thuận đưa học sinh tiêm vắc xin ngừa Sởi đạt 100%. 

- Thường xuyên chỉ đạo khai thông cống rãnh, tuyệt đối không để nước tù đọng, 

tạo điều kiện cho lăng quăng phát triển; vệ sinh ngoại cảnh, vệ sinh nhà tiêu, vệ sinh 

nước thải - rác thải, vệ sinh nước dùng cho ăn uống, sinh hoạt cá nhân, sinh hoạt 

chung; các điều kiện trang thiết bị cho việc thực hiện vệ sinh cá nhân học sinh,... 

- Tăng cường kiểm tra cơ sở vật chất đảm bảo cho việc thực hiện các biện 

pháp vệ sinh phòng bệnh truyền nhiễm. 

- Tổ chức cho nhân viên y tế tham gia tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ. 

2. Tổ chức giám sát dịch bệnh:  

Giáo viên chủ nhiệm, bảo mẫu, nhân viên Y tế giám sát chặt chẽ, tìm hiểu 

nguyên nhân học sinh nghỉ học, nghỉ bệnh, nếu học sinh nghỉ học có nguyên nhân 

có liên quan đến bệnh thì ghi vào sổ quản lý để sớm phát hiện các trường hợp mắc 

bệnh truyền nhiễm; thông báo và liên hệ với Trạm Y tế Thị trấn Củ Chi xử lý kịp 

thời, không để mầm bệnh lây lan trong nhà trường và cộng đồng. 

3. Tổ chức tuyên truyền, phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm: 

- Tuyên truyền đến tất cả CBQL, GV, NV và học sinh các biện pháp phòng, 

chống dịch bệnh thông qua các văn bản chỉ đạo, tờ bướm, áp phích, treo băng ron, 

đoạn video clip, đường link,…. có các nội dung về phòng, chống dịch bệnh truyền 

nhiễm và khi phát hiện dịch bệnh, chung tay chung sức dập dịch. 

- GVCN, Tổng PT Đội, nhân viên y tế tổ chức thường xuyên truyền thông, 

tuyên truyền lồng ghép trong các buổi sinh hoạt dưới cờ, họp phụ huynh học sinh, 

sinh hoạt ngoại khóa, lồng ghép tích hợp vào trong các tiết dạy trên lớp, niêm yết 

thông báo; truyền thông, tuyên truyền qua zalo nhóm hoặc email đến học sinh, phụ 

huynh trong suốt năm học.  

4. Thực hiện công tác bảo vệ môi trường:  

Phó hiệu trưởng chỉ đạo nhân viên phục vụ, bảo mẫu tăng cường công tác 

dọn dẹp vệ sinh môi trường nhà trường; GVCN thường xuyên giáo dục, nhắc nhở 

học sinh không xả rác, biết giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh trường lớp; nhân viên Y 

tế tăng cường kiểm tra và tuyệt đối không để có các vật phế thải, dụng cụ chứa 

nước trong nhà trường nhằm để diệt lăng quăng không phát sinh muỗi gây bệnh. 



Nhân viên y tế thường xuyên kiểm tra vệ sinh môi trường; kiểm tra bán trú, 

căn tin về an toàn vệ sinh thực phẩm; hướng dẫn học sinh rửa tay bằng xà phòng 

theo 6 bước. 

5. Thông báo khi phát hiện, nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm: 

GVCN, nhân viên Y tế khi phát hiện ca bệnh nghi ngờ mắc bệnh truyền 

nhiễm thì thông báo ngay bằng điện thoại cho Ban giám hiệu, Trạm Y tế Thi trấn 

Củ Chi và báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo theo mẫu:  
 

Số tt Họ và tên Trường Lớp Huyện Bệnh bị 

mắc phải 

Ngày Cách thức 

đã xử lý 

Kết quả 

hiện tại 

         

6. Tổ chức giám sát phát hiện, cách ly sớm ca bệnh truyền nhiễm trong 

nhà trường: 

- Học sinh, giáo viên, nhân viên, học sinh bị các dấu hiệu như sốt, ho, sổ mũi, 

phát ban, nổi mụn nước cần nghỉ học, nghỉ làm để đi khám bệnh tại các cơ sở y tế, 

không nên đến trường, lớp khi còn các triệu chứng, hạn chế tiếp xúc với người khác, 

đưa học sinh đến phòng cách ly; chỉ quay lại trường học khi đã hết các triệu chứng bất 

thường. Nếu được test bệnh covid-19 hoặc chuẩn đoán là bệnh truyền nhiễm gây dịch, 

phải ở nhà cách ly đến hết thời gian quy định của y tế. 

- Giáo viên chủ nhiệm hằng ngày điểm danh ghi chú rõ nguyên nhân học 

sinh nghỉ học vì bị bệnh vào sổ kiểm diện và sổ chủ nhiệm của giáo viên. Trường 

hợp học sinh nghỉ quá 1 ngày mà không nói rõ lý do, GVCN phải chủ động liên hệ 

với phụ huynh để xác định có phải học sinh nghỉ học do bị bệnh truyền nhiễm. 

- Nhân viên Y tế theo dõi hằng ngày, tổng hợp các trường hợp học sinh nghỉ 

vì bị bệnh vào sổ quản lý, sổ theo dõi học sinh nghỉ vì bị bệnh truyền nhiễm và báo 

ngay bằng điện thoại cho Trạm Y tế Thị trấn, Ban giám hiệu; báo bằng điện thoại 

hoặc email cho Khoa kiểm soát bệnh tật – Trung tâm y tế huyện nếu có trường hợp 

bị bệnh truyền nhiễm trong danh mục phải báo cáo. 

- GVCN các lớp lưu ý không nhận học sinh bị sốt hoặc bị bệnh truyền nhiễm 

vào lớp, khi phát hiện có trường hợp học sinh sốt hoặc bệnh phải đưa đến phòng y 

tế hoặc phòng cách ly trường và gọi phụ huynh đến đón và đưa đi khám ngay. 

7. Đảm bảo vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường trong nhà trường: 

- GVCN, bảo mẫu thường xuyên nhắc nhở học sinh rửa tay bằng nước sạch 

và xà phòng. Nhân viên y tế kiểm tra xà phòng và kịp thời cung cấp đầy đủ để 

thuận tiện cho học sinh, giáo viên, khách đến thăm trường rửa tay. 

- Thực hiện tốt vệ sinh ăn uống: ăn chín, uống chín, các vật dụng ăn uống 

của học sinh phải được rửa sạch trước khi sử dụng. 



- Phó hiệu trưởng chỉ đạo nhân viên Y tế, bảo mẫu, GVCN thực hiện vệ sinh 

hằng ngày, khử khuẩn hằng tuần khi chưa có ca bệnh tại mặt sàn, vách phòng học, 

bàn ghế học sinh, thư viện, hành lang, cầu thang, tay vịn,... 

- Nhân viên phục vụ hằng ngày kiểm tra thu gom rác không để ứ đọng, hủy 

các phế thải có khả năng đọng nước. Tổ chức tổng vệ sinh trong và ngoài nhà 

trường hằng tuần. 

- Nhân viên Y tế tham mưu Ban giám hiệu trang bị đầy đủ xà phòng, dung 

dịch Javel để khử khuẩn. Khi có dịch bệnh trong nhà trường phối hợp ngành y tế 

địa phương hỗ trợ cung cấp hóa chất để xử lý.  

- Nhân viên Bảo vệ kiêm nhiệm chăm sóc cây kiểng (Ông Bình) thường 

xuyên cắt tỉa cây kiểng, cây xanh trong sân trường không để um tùm, rậm rạp phát 

sinh các ổ dịch. 

8. Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục sức khoẻ: 

- Đẩy mạnh truyền thông nguy cơ đối với tất cả bệnh truyền nhiễm (bệnh 

COVID-19, Sốt xuất huyết, Sốt rét, Tay chân miệng, bệnh Sởi, bệnh tả, Bạch hầu, 

đau mắt đỏ,...) để nâng cao ý thức phòng bệnh cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, 

học sinh và phụ huynh học sinh. Đặc biệt, truyền thông đến học sinh, cha mẹ học 

sinh biết đường lây truyền các dịch bệnh; đặc biệt đối với bệnh sốt xuất huyết có 

biện pháp phòng, chống hữu ích nhất là diệt muỗi, phòng chống bị muỗi đốt, 

thường xuyên diệt muỗi, lăng quăng tại nhà; bệnh Sởi phải tiêm ngừa vắc xin đủ 

liều theo quy định.   

- Thầy Thọ (PHT) chỉ đạo nhân viên CNTT hỗ trợ giáo viên, nhân viên y tế 

tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, kịp thời cung cấp thông tin bảo vệ, chăm 

sóc, nâng cao sức khỏe cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. 

- Tổ truyền thông thường xuyên cung cấp thông tin kịp thời và chính xác về 

tình hình dịch bệnh, phối hợp với các cơ quan truyền thông đại chúng phổ biến kiến 

thức, khuyến cáo phòng, chống dịch bệnh. 

- Nội dung truyền thông tập trung vào các biện pháp phòng, chống dịch bệnh 

truyền nhiễm như: Sởi, Tay chân miệng, Sốt xuất huyết,... Lưu ý nhấn mạnh các nội 

dung sau: truyền thông sao cho phụ huynh đồng thuận với thông điệp “Không để học 

sinh mắc bệnh truyền nhiễm đến trường”; thực hiện các biện pháp vệ sinh cá nhân 

trong dự phòng các bệnh truyền nhiễm, tuân thủ thời gian cách ly đối với từng bệnh. 

- Nhân viên Y tế, Tổng phụ trách Đội liên hệ phòng Truyền thông giáo dục 

sức khỏe của Trung tâm y tế huyện để xin lại nội dung đĩa phát hành, đường link và 

các tài liệu truyền thông khác. 

9. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện: 

Ban chỉ đạo y tế học đường, giáo dục sức khỏe, an toàn trường học của 

trường và các cá nhân được phân công tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện 



phòng chống dịch bệnh xuyên suốt trong năm học ở các lớp và hằng tuần có nhận 

xét, đánh giá cụ thể vào chiều thứ sáu hằng tuần. 

Thực hiện nghiêm túc các chế độ báo cáo khi có dịch bệnh và báo cáo 

theo yêu cầu cấp trên. 

Trên đây là kế hoạch công tác tổ chức các biện pháp phòng chống các dịch 

bệnh truyền nhiễm, đề nghị cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm 

túc nội dung kế hoạch. 
Nơi nhận:  
- Các Phó hiệu trưởng (chỉ đạo);  

- CB, GV, NV (để thực hiện);      

- Lưu: VT.                                                            

 

 

 
 

  

  


